
D.D.S. n. 0683  
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E  DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 1 – AUTOTRASPORTO PERSONE
Il Dirigente  del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti           gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno1983, n. 68;
Vista          la legge regionale 9 giugno1994, n. 29;
Vista          la legge regionale 4 aprile1995, n. 31;
Vista    la legge regionale 27 maggio1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Vista la legge regionale 19 agosto1999, n. 19;
Visto l’art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n.19;
Visto l'art.  18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 134; 
Vista la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, con la quale è stato approvato il “Bilancio di  

previsione della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2014-2016”;

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n.3, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione sino a quando non sarà approvato con legge regionale il bilan-
cio e comunque non oltre  il 30 aprile 2015;

Visto il D.A. n. 16 del 16 gennaio 2015 con il quale l'Assessorato per l'Economia ha operato 
la ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione 
della Regione per l'anno finanziario 2015; 

Visto il D.D.S. n. 659/S1 del 6 marzo 2013, registrato dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture 
e Mobilità al n. 1 del 18 marzo 2013, con il quale si è provveduto all'impegno  degli 
importi dovuti per le finalità di cui all’art. 27 comma 6° della l.r. 19/2005  alle aziende 
pubbliche e private esercenti il trasporto pubblico locale (T.P.L.), adeguati sulla base 
dell'indice annuale ISTAT dello 3% relativo ai   prezzi al consumo per le famiglie di ope-
rai ed impiegati, distinti per    corrispettivi e  trasferimenti   in acconto per il 1° trimestre 
e  1/3 del 2° trimestre 2013, per un importo complessivo di € 23.350.450,80;

Visto il  D.D.S.  n.  1401/S1  del  28  maggio  2013,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale 
Infrastrutture e Mobilità al n. 2 del 3 giugno 2013,  con il quale si è provveduto all'impe-
gno  dell'importo complessivo di € 96.535.422,57, dovuti per le finalità di cui all’art. 27 
comma  6°  della  l.r.  19/2005,  per  il  pagamento  alle  aziende  pubbliche  e  private 
esercenti il T.P.L., adeguati sulla base dell'indice annuale ISTAT dello 3% relativo ai 
prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, distinti per  corrispettivi e  tra-
sferimenti in acconto ( 2/3 del  2° trimestre, 3° e 4° trimestre) e a saldo per il 2013;

Visto il D.D.S. n. 744/S1 del 17 aprile 2014, registrato dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture e 
Mobilità al n. 1 del 17 aprile 2014 con il quale sono state impegnate le somme per il paga-
mento dei corrispettivi correlati ai contratti di affidamento provvisorio dei servizi di T.P.L. di 
competenza regionale in relazione ai contratti in atto in vigore, per un importo complessivo 
di  € 73.860.917,63;

Visto il contratto di affidamento provvisorio rep. n. 241 del 10 ottobre 2007 e l'atto aggiuntivo 
rep.  n.  11164 del  29/09/2010,  stipulato tra l'Amministrazione Regionale e l'Azienda 
Siciliana Trasporti S.p.A. con sede in Palermo via Caduti Senza Croce n. 28 – P.IVA 
00110790821 – CIG n. 2832555A52;

1



Considerato che nel rispetto di quanto previsto dal 6° comma dell’art. 27 della l.r. 19/05 e dall’art. 
9 del Contratto di Affidamento Provvisorio, i pagamenti dovranno essere effettuati in 
quattro  rate  trimestrali  anticipate  di  uguale  importo,  complessivamente pari  al  96% 
dell’importo contrattuale, ed una rata di conguaglio a consuntivo dei servizi resi, uguale 
al 4% dell’importo contrattuale;

Vista la  documentazione  trasmessa  dall'Azienda  Siciliana  Trasporti  S.p.A.,con  nota  del 
5 giugno 2014 n. 911-PUS/2014 concernente il saldo contrattuale 2013, dalla quale 
risulta che per l'anno 2013 sono stati effettuati Km. 1.178.788,20 in meno rispetto a 
quelli di cui al contratto, pari al 7,62 % del monte chilometrico complessivo annuo che 
ammonta a Km. 15.450.099,10;

Visto l'art. 14 del contratto di affidamento provvisorio (flessibilità dei programmi di esercizio 
ed  interruzione  dei  servizi),  che  prevede  che  l'impresa  affidataria  dei  servizi,  può 
apportare variazioni al monte chilometrico complessivo annuo, entro il limite del 3%, 
senza necessità di varianti contrattuali;

Ritenuto   che il corrispettivo per l'anno 2013 deve essere rideterminato in funzione delle minori 
percorrenze, pari al 7,62964%, al netto del 3% previsto all'art.14, e quindi al 4,62964%;

Ritenuto  pertanto, che il corrispettivo dovuto per l'anno 2013 all'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. 
ammonta ad €  17.894.927,40, così determinato: € 18.763.615,24 * (1 - 4,62964%);

Vista la  nota  di  credito  n.  72/08/DG del  21  maggio  2014  emessa  dall'Azienda  Siciliana 
Trasporti  S.p.A.  di  €  869.538,31,  per  minori  corrispettivi  in  funzione  delle  minori 
percorrenze effettuate nell'anno solare 2013;

Considerato che gli acconti del corrispettivo contrattuale pagati per l'anno 2013 ammontano ad 
€  18.013.070,63 a  fronte  delle  fatture  di  seguito  specificate  emesse  dall'Azienda 
Siciliana Trasporti S.p.A. : - fattura n. 17 del 22/2/2013 di € 4.503.267,66; fattura n. 40 
del 17/472013 di € 1.501.089,22; fattura n. 48 del 3/6/2013 di € 3.002.178,43, fattura 
n. 58 del 1/7/2013  di € 4.503.267,66; fattura n. 110 del 1/10/2013  di € 4.503.267,66; 
fattura n. 126 del 9/12/2014 di € 715.727,88 e fattura n. 34 del 3/3/2015 di € 34.816,73 
compresa I.V.A. del 10% pari ad € 3.165,16 ;

Considerato  che relativamente alle fatture emesse nell'anno 2015 gli importi dell'I.V.A. devono 
essere  versati  secondo  le  modalità  operative  previste  dalla  normativa  vigente 
(Legge 23 dicembre 2014 n. 190 – Legge di Stabilità 2015);

Ritenuto   che l'importo determinato e impegnato quale saldo 2013 (4%) pari ad  € 750.544,61 
non è dovuto, e che l'ulteriore importo non dovuto per l'anno 2013 di € 118.993,70 fino 
alla concorrenza di € 869.538,31,  deve essere recuperato sul corrispettivo 2014; 

Ritenuto quindi,  di  dovere  apportare  all'importo  impegnato  con  il  provvedimento  D.D.S.  n. 
1401/S1  del  28  maggio  2013  in  favore  dell'Azienda  Siciliana  Trasporti  S.p.A. 
la modifica seguente : ( € 18.763.615,24 -  € 869.538,31) e pertanto risulta: 
- corrispettivo annuo 2013 da  € 18.763.615,24  ad   € 17.894.076,93;

Ritenuto  pertanto, di dovere recuperare  l'importo del corrispettivo 2013 di  € 118.993,70,  già 
pagato in acconto e risultato non dovuto a seguito di consuntivo, sulla quarta trimestra-
lità  2014  impegnata  con  provedimento  D.D.S.  n.  744/S1  del  17  aprile  2014 
(€ 869.538,31 - € 750.544,61);

Considerato  che  a  seguito  della  citata   riduzione  l'impegno  di  cui  al  D.D.S.  n.  1401/S1  del 
28 maggio 2013 per le finalità dell’art. 27 della l.r. 19/05 risulta di  € 95.784.877,96, 
e che tale riduzione di € 747.379,45, al netto dell'importo dell'I.V.A. pari ad € 3.165,16 
da  versare   secondo  le  modalità  operative,  costituisce  economia  di  spesa  per 
l'esercizio finanziario 2015;

Considerato inoltre,  che  l'importo  da  recuperare  di  €  118.993,70  sulla 4^ trimestralità  del 
corrispettivo 2014,  costituisce, anch'essa economia di spesa sull'impegno di  cui  al 
D.D.S. n. 744/S1 del 17 aprile 2014 a valere sull'esercizio finanziario 2015;

Visto il D.D.S. n. 369 del 4 marzo 2015, con il quale è stato determinato in € 17.894.076,93 
l'importo del corrispettivo spettante all'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. di Palermo, in 
relazione alle minori percorrenze e conseguentemente è stato ridotto l'impegno dell'im-
porto di € 747.379,45;

Vista la nota prot. n. 14772 del 20 marzo 2015 di richiesta di restituzione del provvedimento 
D.D.S. n. 369 del 4 marzo 2015, poiché l'I.V.A. deve essere calcolata sull'importo di 
118.993,70 e non sull'importo di  € 750.544,61;

Ritenuto pertanto, di dover procedere all'annullamento del citato D.D.S. n. 369/2015,

2



D E C R E T A

Art. 1 –    Per i motivi di cui in premessa, il D.D.S. n. 369 del 4 marzo 2015 è annullato.

Art. 2 –     Il corrispettivo spettante all'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. con sede in Palermo via 
Caduti Senza Croce n. 28 – P.IVA 00110790821, per l'anno 2013 risulta determinato in 
€  17.894.076,93, in  relazione  alle  minori  percorrenze  dichiarate  e  disimpegnate 
nell'anno 2013.

Art. 3 –      L'impegno assunto con provvedimento D.D.S. n. 1401/S1 del 28 maggio 2013 è ridotto 
dell'importo  di  €  750.544,61, corrispondente  al  saldo  2013  non  dovuto  a  favore 
dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. e costituisce economia di spesa per l'esercizio 
finanziario 2015.

Art. 4 –      L'impegno assunto con provvedimento D.D.S. n. 744/S1 del 17 aprile 2014 è ridotto di 
di  €  115.828,54, a  valere  sulla  quarta  trimestralità  a  favore  dell'Azienda  Siciliana 
Trasporti S.p.A. e  che costituisce economia di spesa per l'esercizio finanziario 2015, 
al  netto dell'importo dell'I.V.A.  pari  ad  € 3.165,16 da versare   secondo le modalità 
operative previste dalla normativa vigente.  

Art.  5  –   Della riduzione di  impegno operata di  cui  all'art.  3  di  importo complessivo pari  ad 
€ 118.993,70, si terrà conto con successivo provvedimento di liquidazione riguardante 
il pagamento della quarta trimestralità del corrispettivo spettante all'Azienda Siciliana 
Trasporti S.p.A., per l'anno 2014.                       

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale 
delle infrastruttre, della mobilità e dei trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrut-
ture e della mobilità per la registrazione.

Palermo,  1 aprile 2015

       Il Funzionario Direttivo
 f.to   Lorenzo D'Arminio     

             Il Dirigente del Servizio
 f.to    Roberto Lanza 

                 

 

3


	D E C R E T A

